UNIVERSIDAD DE NUEVO LEÓN

Biblioteca Valverde y Tellez

ab alio, nobis credendum est, recte et apposite articulum dicimus.

ARTICULUS I.

Hic articulus quid contineat.

I. *Credo in Deum Patrem omnipotentem, Cre-
torem cœli et terræ.* His verbis ea sententia sub-
jecta est: certo credo, ac sine ulla dubitatione
profiteor Deum Patrem, primam scilicet Trinitatis
personam, qui sua omnipotenti virtute cœlum
ipsum, et terram, et omnia quæ cœli et terræ
ambiti continentur, ex nihilo condidit, et con-
dita tueret ac regit: neque solum eum corde
credo, et ore confiteor, verum summo studio ac
pietate ad illum, veluti summum et perfectissi-
mum bonum, contendō. Hæc igitur sit brevis
quædam primi hujus articuli comprehensio. Sed
quoniam magna mysteria in singulis fere verbis
latent, ea nunc diligenter parochio perpendenda
sunt: ut, quantum Dominus permisit, ad ejus
majestatis gloriam contemplandam cum timore et
tremore fidelis populus accedat.

Credere quid sit

II. Igitur credendi vox hoc loco putare, existi-
mare, opinari non significat: sed, ut docent, sacre
Litteræ, certissimæ assensionis vim habet,
qua mens Deo sua mysteria aperient, firme con-
stanterque assentitur. Quamobrem is (a) credit
(quod ad hujus loci explicationem attinet) cui ali-
quid sine ulla hesitacione certum et persuasum
est.

Fidei certitudo.

III. Neque vero existimare quisquam debet fidei
notitiam minus certam esse, quod ea non cernan-

(a) Rom. 4, 18, 19, 20, 21.

tur quæ nobis credenda fides proponit: etenim
divinum lumen quo ea percipimus, tametsi rebus
perspicuitatem non afferat, nos tamen de his du-
bitare non sinit (a). Deus enim qui dixit de tene-
bris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus
nostris, ut non sit nobis (b) opertum Evangelium,
sicut iis qui pereunt.

Fides curiositatem excludit.

IV. Jam vero ex iis quæ dicta sunt, consequi-
tur, eum qui coelesti hac fidei cognitione prædictus
est, inquirendi curiositate liberum esse. Deus
enim, cum jussit nos credere, non divina iudicia
scrutanda, eorumque rationem et causam perqui-
rendam nobis proposuit, sed immutabilem fidem
præcepit, que eficit ut animus in æternæ veri-
tatis notitia conquescat. Ac profecto cum Aposto-
lus testetur (c): Deus verax est, omnis autem
homo mendax, si arrogantis et impudentis homini-
nis est, gravi ac sapienti viro aliquid affirmanti
fidem non habere, sed præterea urgere, ut quod
dixerit rationibus aut testibus probetur; cuius
temeritatis, atque adeo stultitiae fuerit Dei voces
audientem, coelestis ac salutaris doctrinæ rationes
requiri? Fides itaque, seclusa omni non solum
ambiguitate, sed etiam demonstrandi studio, te-
nenda est.

Fidei professio exterior necessaria.

V. Verum illud præterea doceat parochus, eum
qui dixit: Credo, præterquam quod intimum
mentis sue assensum declarat qui interior fidei
actus est, debere id, quod animo inclusum habet,
aperta fidei professione præ se ferre, summaque
alacritate palam fateri ac predicare. Oper tet enim
fideles eum spiritum habere, quo fretus propheta

(a) 2 Cor. 4, 6. — (b) 2 Cor. 4, 5. — (c) Rom. 3, 4.

dixit (a) : Credidi propter quod locutus sum; imitari Apostolos, qui ad principes populi responderunt (b) : Non possumus, quae vidimus et audivimus, non loqui: Divi Pauli præclara illa voce excitari (c): Non erubesco Evangelium: virtus enim Dei est in salutem omni credenti. Item quo maxime hujus sententiae veritas confirmatur (d): corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

Fides sapientia seculi quantum excellat

VI. In Deum. Hinc jam christianæ sapientiae dignitatem et præstantiam, ex eaque, quantum divinæ bonitati debeamus, cognoscere licet, quibus datum est, statim ad rei præstantissimæ maximeque expetendæ cognitionem quasi fidei gradibus ascendere. In hoc enim multum inter se differunt christiana philosophia et hujus sæculi sapientia, quod haec quidem naturalis tantum luminis ductu ab effectibus, et ab iis quæ sensibus percipiuntur, paulatim progressa, non nisi post longos labores vix tandem invisibilis Dei contemplatur, primamque omnium rerum causam et auctorem agnoscit atque intelligit contra vero illa humanae mentis aciem ita exauit, utin cœlum nullo labore penetrare possit, atque divino splendore collustrata, primum quidem æternum ipsum luminis fontem, deinde qua infra ipsum posita sunt, intueri, ut nos (e) vocatos esse de tenebris in admirabile lumen, quod est apud Apostolorum principem, cum summa animi jucunditate experiamur, et (f) credentes exsultemus laetitia inenarrabili. Recte igitur fideles primo se in Deum credere profitentur, cuius majestatem ex Jeremie

(a) Psal. 113, 1. — (b) Act. 4, 20. — (c) Rom. 1, 16. —
d) Rom. 10, 10. — (e) 1 Petr. 2, 9. — (f) 1 Petr. 1, 8.

sententia (g) incomprehensibilem esse dicimus (h). Lucem enim, ut ait Apostolus, inhabitat inaccessibilem, quam nullus hominum vidit, sed nec videare potest, cum enim ad Moysen loqueretur (c): Non videbit me, inquit, homo, et vivet. Nam ut mens nostra ad Deum, quo nihil est sublimius, perveniat, necesse est eam omnino a sensibus abstractam esse: cujus rei facultatem in hac vita naturaliter non habemus.

Deus ut se manifestat.

VII. Sed quamvis haec ita sint, non reliquum tamen Deus, ut inquit Apostolus (d), semetipsum sine testimonio benefaciens, de celo dans pluvias, et tempora fructifera, implens cibo et letitiam corda hominum. Quæ causa fuit philosophis nihil abjectum de Deo sentiendi, et quidquid corporeum, quidquid concretum et admistum est, ab eo longissime removendi; eui etiam bonorum omnium perfectam vim et copiam tribuerunt, ut ab eo, tanquam a perpetuo quodam et inexhausto fonte bonitatis ac benignitatis, omnia ad omnes creatas res atque naturas perfecta bona dimantem; quem sapientem, veritatis auctorem et amantem, iustum, beneficentissimum, et aliis nominibus appellaverunt, quibus summa et absoluta perfectio continetur; cujus immensam et infinitam virtutem, omnem complementum locum, et per omnia pertingentem esse dixerunt. Hoc ex divinis Litteris longe melius constat, et illustrius, ut illo loco (e), Spiritus est Deus; item (f): Estote vos perfecti, sicut et Pater vester caelstis perfectus est; tum (g): Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus; et illud (h): O altitudo divitiarum

(a) Hier. 52, 19. — (b) 1 Tim. 6, 16. — (c) Exod. 33, 20.
— (d) Act. 14, 16. — (e) Joan. 4, 21. — (f) Matth. 5, 43.
— (g) Hebr. 4, 15. — (h) Rom. 11, 35.

sapientiae et scientiae Dei! deinde (a): Deus verax est; et (b): Ego sum via, et veritas, et vita; præterea (c): Justitia plena est dextera tua; deinceps (d): Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione; postremo (e): Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in celum, tu illic es; si descendero in infernum, ades; si sumpsero pennas meas dilucido et habitavero in extremis maris, etc.; et (f): Numquid non cœlum et terram ego impleo? dicit Dominus. Magna et præclara haec sunt, que de Dei natura sacrorum Librorum auctoritati consentanea, et consequentia ex rerum effectuarum investigatione philosophi cognoverunt.

Fides facilius digniorque scientia.

VIII. Quanquam in eo etiam celestis doctrinae necessitatem cognoscimus, si animadvertemus fidem non solum hoc præstare, quemadmodum supra dictum est, ut quæ viri tantum sapientes longo studio consecuti sunt, ea rudibus quoque et imperitis hominibus statim pateant, atque in promptusint; verum ut rerum notitia, que fidei disciplina comparatur, multo certior atque ab omni errore purior in mentibus nostris insideas, quam si eas ipsas res humanae scientiae rationibus comprehensas animus intelligeret. Sed quanto præstantior divini numinis cognitio censenda est, ad quam non communiter omnibus naturae contemplatio, sed propriæ credentibus fidei lumen aditum patetfecit? Hæc autem Symboli articulis continetur, qui nobis divine essentia unitatem et trium personarum distinctionem, tum vero ipsum Deum esse ultimum hominis finem appetiunt, a quo celestis aternæque beatitudinis

(.) Rom. 3, 4. — (b) Joan. 14, 6. — (c) Ps. 47, 11. —
(.) 144, 15. — (e) Ps. 153, 7, 8, 9. — (f) Hier. 25, 24.

possessio expectanda sit; siquidem a divo Paulo didicimus (a), Deum inquirentibus se remunratorem esse. Hæc, quanta sint et an ejus generis sint, bona (b), ad quæ humana cognitio aspirare potuerit, multo ante eumdem Apostolum Isaías propheta his verbis ostendit (c): A sæculo non audierunt, neque auribus percepérunt: oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti exspectantibus te.

Unus est tantum Deus.

IX. Sed ex iis, que diximus, unum etiam Deum esse, non plures deos, confitendum est: nam cum Deo summam bonitatem et perfectionem tribuamus, fieri non potest ut id, quod summum atque absolutissimum est, inveniatur in pluribus. Quod si cui aliquid ad summum deest, eo ipso imperfectus est; quare nec Dei natura illi convenit. Hoc autem multis sacrarum Litterarum locis comprobatur: scriptum est enim (d): Audi, Israel: Dominus Deus noster Deus unus est; præterea est Domini jussum (e): Non habetis deos alienos coram me. Deinde per prophetam sepe admonet (f): Ego primus, et novissimus, et absque me non est Deus. Apostolus etiam palam testatur (g): Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Neque vero nos moveat quod interdum sacra Litteræ Dei nomen creatis etiam naturis imponunt; nam quod prophetas et (h) iudices deos appellarunt, non gentium more factum est, quæ sibi plures deos stulte et impie finixerunt; sed quadam loquendi consuetudine significare voluerunt excellentem aliquam virtutem ve-